7. Un'altra condizione dell'*intelligere* è pure la realtà del *credere* stesso e come tale. Anche per la conoscenza è veramente importante che ciò che è giusto sia giustamente creduto. Ora il giusto credere è soltanto il credere che è un atto dell'uomo, un *tendere in Deum*, secondo la definizione. *Illam credere nisi tendat in illam, nulli prodest* (37). Fede significa non soltanto *credere id*, ma *credere in id, quod credi debet*, altrimenti, nonostante ogni pretesa

36) *Nam si quid ratione dicamus aliquando, quod in dictis eius (sc. sacrae scripturae) aperte monstrare aut ex ipsa probare nequimus hoc modo per illam cognovimus utrum sit accipiendum aut respuendum. Si enim aperta ratione colligitur et illa ex nulla parte contradicit (quoniam ipsa sicut adversatur veritati, ita nulli favet falsitati) hoc ipso, quia non negat quod ratione dicitur, eius auctoritate suscipitur. At, si ipsa nostro sensui indubitanter repugnat, quamvis nobis ratio videatur inexpugnabilis, nulla tamen veritate fulciri credenda est (De concordia, Qu. III, 6). Certus enim sum, si quid dico quod sacrae scripturae absque dubio contradicat, quia falsum est; nec illud tenere volo, si cognovero (C. D. h., I, 18, Sch., 28, 17).*

37) *Monol., 77, Sch., 63, 23.*

certezza, essa è una fede inutile e morta (38). Sono la fede e la sua conoscenza fondate sulla parola di Dio? Certamente, ma ove si parla del dono di questa parola, si deve pure comprendere a un tempo il suo effetto più immediato: l'evento che questa parola viene udita (39). Sono la fede e la sua conoscenza affare del cuore? Certamente, ma appunto perciò anche affare della volontà; poichè come potrebbe un cuore essere retto, se non avesse la volontà di credere e di conoscere ciò che è giusto? (40). Dove non vi è questa fede, non vi può essere neppure giusta conoscenza, il carattere scientifico della teologia viene messo in dubbio, proprio come quando non è creduto ciò che è giusto (41). Anselmo ha veduto veramente insieme queste due fatalità. Perciò ammonendo di non fare quella teologia dei pipistrelli e delle civette, raccomandava caldamente di considerare la questione

38) *Monol., 78, Sch., 61, 8; De concordia, Qu. III, 2.*

39) *Est autem semem huius agriculturae verbum Dei, immo non verbum, sed sensus, qui percipitur per verbum: vox namque sine sensu nihil constituit in corde (De concordia, Qu. III, 6).*

40) *Quamvis enim corde credamus et intelligamus, sicut corde volumus, non tamen iudicat Spiritus sanctus illum rectum habere cor, qui recte credit et intelligit et non recte vult; quia non utitur rectitudine fidei et intellectus ad recte volendum, propter quod datum est rationali creaturae recte credere et intelligere. (ivi; Qu. III, 2). Ad-dita namque rectitudine volendi conceptioni per gratiam fit fides (ivi, Qu. III, 6).*

41) *Neque rectum intellectum dicendus est habere, qui secundum illum non recte vult (ivi; Qu. III, 2). Non solum ad intelligendum altiora prohibetur mens ascendere sine fide et mandatorum Dei obedientia sed etiam aliquando datus intellectus subtrahitur... neglecta bona conscientia (Ep. de incarn., I, Sch., 9, 13).*

dell'ascesi posta al teologo stesso, prima di volere e di potere dare una risposta ai problemi teologici. Per essere capace di dare queste risposte, è necessario avere un cuore puro, occhi rischiarati, obbedienza filiale, una vita nello Spirito, abbondante nutrimento tratto dalla Sacra Scrittura (42). Naturalmente se la fede è vera fede cioè obbedienza, non può aver luogo la disputa dei pipistrelli e delle civette sulla realtà dei raggi solari; una teologia fondata sulla fede obbediente sarà una teologia positiva. Egli sa di dire qualcosa di audace e aggiunge perciò che questo necessario nesso della fede in ciò ch'è giusto con la fede giusta e viceversa, dev'essere creduto per poter essere inteso. Poichè soltanto nella fede si può fare l'esperienza di questo nesso della fede obbediente con la fede della chiesa e soltanto mediante l'esperienza lo si può comprendere (43). Non

42) *Prius ergo fide mundandum est cor... et prius per praeceptorum Domini custodiam illuminandi sunt oculi... et prius per humilem obedientiam testimoniorum Dei debemus fieri parvuli... Prius, inquam ea quae carnis sunt, postponentes secundum spiritum vivamus quam profunda fidei diiudicando discutiamus... Verum enim est quia quanto opulentius nutrimur in sacra scriptura ex his, quae per obedientiam pascunt, tanto sublimius provehimur ad ea, quae per intellectum satiant (Ep. de incarn., 1. Sch., 8, 28).*

43) *Nimirum hoc ipsum quod dico qui non crediderit, non intelliget. Nam qui non crediderit, non experietur et qui expertus non fuerit, non intelliget (ivi, 1. Sch., 9, 10).* Questa sentenza che, com'è noto, figura accanto al *credo ut intelligam* sul frontespizio della *Glaubenslehre* di Schleiermacher, dice dunque della « esperienza » della necessaria correlazione fra la retta fede personale, obbediente e la fede della chiesa, e significa che la fede va preposta a questa esperienza.

si deve dunque misconoscere che Anselmo, di fronte al pericolo di una morta ortodossia e al pericolo di una spiritualità inconsistente, ha proposto un rimedio (44), simile a quello voluto più tardi da Melantone con la sua esigenza di una fede-fiducia, e poi dal pietismo con l'importanza data all'esperienza della nuova nascita, e infine da teologi del nostro tempo con il loro postulato di un pensiero « esistenziale ». Ma è pure istruttivo vedere come Anselmo sia stato manifestamente cosciente che questa condizione dell'*intelligere* fosse soltanto una condizione penultima. Essa è per lui una delle molte serie questioni, ma non *la* questione.